
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067                        Recife, 10 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067, quarta-feira, 10 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067, quarta-feira, 10 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 5 

DELOGS ...................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067, quarta-feira, 10 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 454/2019-GR, de 10 de abril de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007256/2019-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) EDSON FERREIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1320160, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 

a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 
ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 469/2018-GR, de 11/04/2018. 

 

PORTARIA Nº 457/2019-GR, de 10 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022252/2018-60, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Veterinária, o(a) servidor(a) JOAQUIM EVENCIO 

NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 

383965. 
 

PORTARIA Nº. 462/2019-GR, de 10 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007075/2019-72,  

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 22/11/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 3º 

da Emenda Constitucional nº. 47/2005, e os proventos calculados na forma 
do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 

10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) SEBASTIÃO FRANÇA DE SANTANA 

Nº SIAPE 0383717 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS - 

UAG 

 

PORTARIA Nº 463/2019-GR, de 10 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007373/2019-62, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 21/03/2019 a 

13/07/2019, ao(à) servidor(a) ANTONIO COSTA GRANJA JUNIOR, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n° 1294160, 

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, de acordo com o art. 98 

caput e § 1º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e Decreto n° 1.590/1995, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 

ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 464/2019-GR, de 10 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007329/2019-52, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
Convênio de Cooperação Técnica, Científica e Financeira Nº 03/2019 entre a 

UFRPE e a Prefeitura Municipal de Lagoa do Carro - PE, que tem como 

objeto o curso de Capacitação para Auxiliares de Desenvolvimento Infantil, 
os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

JOSEANA MARIA SARAIVA        383993 Executor 

LAURILEIDE BARBOSA DA 

SILVA 

1804936 Fiscal 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 470/2019-PROGEPE, de 10 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024256/2018-82,  
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 438/2019-PROGEPE, de 02 de abril de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 061, de 02/04/2019, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO EURICO PIRES 
FERREIRA TAVASSOS, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
01/12/2016 a 
30/11/2018 

10/12/2018 

 

Leia-se:  

[...]  

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
01/12/2016 a 

30/11/2018 
10/12/2018 

 
PORTARIA Nº. 471/2019-PROGEPE, de 10 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007991/2011-55, anexo Processo UFRPE nº. 23082.007990/2011-19, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº. 075/2014-SUGEP, de 10 de fevereiro de 2014, que 

concedeu estabilidade ao(à) servidor(a) RITA DE CASSIA CARVALHO 

MAIA, Matrícula SIAPE nº 2439837, conforme a Decisão Nº 111/2019 da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 05 de abril de 2019, 

nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067, quarta-feira, 10 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Onde se lê:  

[...] Declarar estável, a partir de 6 de julho de 2007 [...] 

 
Leia-se:  

[...] Declarar estável [...] 

 
Onde se lê:  

[...] admitido(a) em 06/07/2007 [...] 

 
Leia-se:  

[...] admitido(a) em 07/08/2008 [...] 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA Nº 004/2019-DC, de 10 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, do Professor Ermeson Carneiro de Andrade, matrícula SIAPE: 

20343337, para participação na avaliação do MPT.Br (melhoria do processo 

de teste), que ocorrerá na cidade de Brasília – DF, no período de 29/04/2019 
a 30/04/2019. 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 06/2019 - DELOGS, de 08 de abril de 2019 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como 

da competência confiada à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.18406/2017-38, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR o servidor EVANDRO JOSÉ GOMES QUINTINO 
NEVES, SIAPE: 2356186, para exercer a função de Gestor das Atas de 

Registro de Preços N.º 01.2019-PE712018, N.º 02.2019-PE712018, N.º 

03.2019-PE712018, N.º 04.2019-PE712018, N.º 05.2019-PE712018, N.º 
06.2019-PE712018, N.º 07.2019-PE712018 e N.º 08.2019-PE712018, 

referentes ao Pregão Eletrônico N.º 71/2018. 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação do Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 07/2019 - DELOGS, de 08 de abril de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como 

da competência confiada à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.18406/2017-38, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR o servidor MÁRIO JAMESSON CORDEIRO FREITAS, 

SIAPE: 2324700, para exercer a função de Gestor das Atas de Registro de 

Preços N.º 09.2019-PE712018, N.º 10.2019-PE712018, N.º 11.2019-
PE712018, N.º 12.2019-PE712018, N.º 13.2019-PE712018, N.º 14.2019-

PE712018, N.º 15.2019-PE712018 e N.º 16.2019-PE712018, referentes ao 

Pregão Eletrônico N.º 71/2018. 
 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação do Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

PORTARIA N° 08/2019 - DELOGS, de 08 de abril de 2019 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como 

da competência confiada à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.18406/2017-38, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR o servidor MAX DEMIAN GOMES BARBOSA, 

SIAPE: 1801681, para exercer a função de Gestor das Atas de Registro de 
Preços N.º 17.2019-PE712018, N.º 18.2019-PE712018, N.º 19.2019-

PE712018, N.º 20.2019-PE712018, N.º 21.2019-PE712018, N.º 22.2019-

PE712018, N.º 23.2019-PE712018 e N.º 24.2019-PE712018, referentes ao 
Pregão Eletrônico N.º 71/2018. 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação do Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 09/2019 - DELOGS, de 08 de abril de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como 
da competência confiada à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.18406/2017-38, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS, 
SIAPE: 1611982, para exercer a função de Gestor das Atas de Registro de 

Preços N.º 25.2019-PE712018, N.º 26.2019-PE712018, N.º 27.2019-

PE712018, N.º 28.2019-PE712018, N.º 29.2019-PE712018, N.º 30.2019-
PE712018, N.º 31.2019-PE712018 e N.º 32.2019-PE712018, referentes ao 

Pregão Eletrônico N.º 71/2018. 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação do Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


